РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2023 № 496
          г.Севск
О проведении на территории

Севского городского поселения

конкурса «Лучший двор, подворье, организация»
В целях повышения качества санитарного состояния территорий населенных пунктов Севского городского поселения, развития инициативы населения в улучшении содержания, благоустройства и озеленения придомовых территорий, создание более комфортных условий проживания в Севском городском поселении

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о конкурсе «Лучший двор, подворье, организация» (приложение №1).
2. Руководителям муниципальных унитарных предприятий: «Севский водоканал» (Бахтин А.А.) и Севский «Жилкомхозсервис» (Шпаков Д.А.) оказать необходимое содействие жителям города для соблюдения условий участия в конкурсе.

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса «Лучший двор, подворье, организация» (приложение №2).
4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в социальных сетях и разместить на официальном интернет-сайте администрации Севского муниципального района.
  5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района М.В. Большунова
Глава администрации

муниципального района

            А.Ф. Куракин
Врио заместителя главы администрации Севского

муниципального района – начальник

финансового управления

______________ Н.С. Прудникова
23.08.2023
Заместитель главы администрации

Севского муниципального района

_______________ М.В. Большунов

23.08.2023
Управляющий делами

_______________ М.А. Пестроухов
23.08.2023
Юрисконсульт 1 категории отдела правовой, кадровой

и организационно-правовой работы

_______________ Л.В. Белоусова

23.08.2023
Ведущий специалист отдела правовой, кадровой

и организационно-правовой работы

_______________ Е. П. Веремьева

23.08.2023
Исп. М.А. Тимошин ___________
9-70-48

Приложение №1
Утверждено постановлением

администрации муниципального района
                                                                           от 23.08.2023 года № 496
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Лучший двор, подворье, организация»

1. Общие положения.

1.1 Конкурс «Лучший двор, подворье, организация» организуется администрацией Севского муниципального района.
1.2 Конкурс направлен на развитие инициативы населения в улучшении содержания, благоустройства и озеленения придомовых территорий, создание более комфортных условий проживания в Севском городском поселении.
1.3 Срок проведения смотра-конкурса: июнь-август текущего года.

1.4 Конкурс проводится по трём номинациям:

- «Лучший двор» - среди дворов многоэтажных домов;

- «Лучшее подворье» - среди домов частного сектора;

- «Лучшая организация» - среди организаций и юридических лиц;
         Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.
1.5 Участниками конкурса могут быть старшие домов, председатели уличных комитетов, жители города, руководители организаций и предприятий подавшие заявки на участие в конкурсе в Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и дорожной деятельности администрации Севского муниципального района, (далее «Отдел ЖКХ, ТС и ДД») до 26 августа текущего года в письменном виде.

1.6. Положение о конкурсе «Лучший двор, подворье, организация» подлежит официальному опубликованию в социальных сетях и на официальном интернет-сайте администрации Севского муниципального района.
2. Условия конкурса

2.1. Конкурсные объекты по номинации «Лучший двор» оцениваются по следующим критериям:

- Регулярное проведение субботников по наведению чистоты и порядка на территории двора и его дальнейшее поддержание в течении года;

- Активное участие жителей в работах по оборудованию, ремонту и сохранению спортивных сооружений, детских площадок;

- Участие жителей в озеленении дворовой территории;

- Своевременное произведение работ по обкосу травы;
2.2. Конкурсные объекты по номинации «Лучшее подворье» оцениваются по следующим критериям:
- Наличие цветников и клумб; общая композиция цветника, клумбы (цветовое сочетание), оригинальность дизайна, качество ухода за объектом, гармоничное сочетание цветника, клумбы с окружающей средой;

- Санитарное состояние, благоустройство и освещенность дворовой территории, ремонт, покраска дома, забора, наличие и освещенность номерного знака дома, наличие и состояние почтового ящика;

- Работа по благоустройству улицы: регулярная побелка, обрезка деревьев, кустарников, отсутствие складирования дров, пиломатериалов, органического удобрения, самовольного захвата земель общего пользования;

- Содержание улицы, двора в надлежащем санитарном состоянии, наличие контейнеров для сбора мусора и отходов; отсутствие мусорных свалок, зарослей сорняков; регулярное проведение субботников или других мероприятий по поддержанию санитарного порядка;
- Соблюдение правил содержания собак, кошек и других животных.

2.3. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая организация» оцениваются по следующим критериям:
- Регулярного поддержания эстетичного вида административного здания, покраски ограждения (при наличии), безупречное состояние дверных и оконных блоков, порядок внутри помещений;

- Поддержание чистоты и порядка на прилегающей территории.

2.4. Конкурсная комиссия имеет право выделить интересный объект, выгодно отличающийся от остальных конкурсных объектов и поощрить участника дипломом и/или денежной премией по номинации «Открытие года».
3. Порядок подведения итогов

3.1. Подведение итогов конкурса проводится до 27 августа текущего года.

3.2. Подведение итогов конкурса осуществляется в соответствии с Положением, утвержденным постановлением администрации Севского муниципального района.
3.3. После подведения итогов конкурса протокол комиссии, подписанный председателем и секретарем комиссии, направляется Главе администрации Севского муниципального района.

3.4. Победителям вручаются грамоты администрации Севского муниципального района.
3.5. Информация об итогах конкурса на звание «Лучший двор, подворье, организация» подлежит официальному опубликованию в районной газете «Севская правда».

4. Награждение
Награждение победителей проводится комиссией по проведению конкурса на основании постановления администрации Севского муниципального района.
Приложение №2

Утверждено постановлением

администрации муниципального района

                                                                                  от 23.08.2023 года № 496
СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурса
«Лучший двор, подворье, организация»
Председатель комиссии:
Большунов Михаил Владимирович - заместитель главы администрации Севского муниципального района;
Секретарь комиссии:
Тимошин Михаил Анатольевич – старший инспектор отдела ЖКХ, ТС и ДД администрации муниципального района;

Члены комиссии:
Добродей Елена Владимировна – глава города Севск;
Колбасов Сергей Иванович – начальник отдела ЖКХ, ТС и ДД администрации Севского муниципального района;

Шумарова Светлана Владимировна – и.о. начальника отдела культуры молодёжной политики и спорта администрации Севского муниципального района.